Departamento Coordinacion y Control del Endeudamiento Publico
DIRECCION GENERAL
DE GESTION DE
DEUDA PUBLICA

GOBIERNO

DE COSTA RICA Créditos en Periodo de Ejecucién del Gobierno y Otros Sectores

31/12/2024

MINISTERIO
DE HACIENDA

Monto desembolsado
acumulado en la
fuente externa a
diciembre 2024

Total pagado
acumulado por
comisiones de

compromiso

Monto pendiente por
desembolsar en la
fuente externa

Total pagado
acumulado por
principal

Total pagado
acumulado por
intereses

Estatus del Programa /
Proyecto segun
DGGDP al

Cantidad de prorrogas . . % Avance Fisico al
otorgadas al periodo de 9% Avance Financiero 31/12/2024 (segun
e o al 31/12/2024 e e
desembolso UE)

Fecha limite de
desembolso vigente

Fecha suscripcion del Fecha de aprobacion

Nombre del . X . Monto equivalente en
Deudor / Garante Unidad Ejecutora Moneda prestamo
contrato de Ley

Referencia del Acreedor ’
Programa/Proyecto Uss

Numero de Ley

BCIE 2198

BCIE 2220

BCIE 2317

BID 3071/0C-CR

BID 3072/CH-CR

BID 3488/0C-CR

BID 4507/0C-CR

BID 3589/0C-CR

BID 4864/0C-CR

BID 4871/0C-CR

BID 5823/0C-CR

BIRF 9075-CR

9502-CR

EXIMBANK
1420202052013211015

JICA CR-P5-2

TOTAL en US$

Programa de Alcantarillado
y Control de Inundaciones
para Limén

Proyecto de
Abastecimiento de Agua
para la Cuenca Media del
rio

Tempisque y Comunidades
Costeras (PAACUME)

Programa de emergencia
para la reconstruccion
integral y resiliente de
infraestructura (PROERI)

Programa de
Infraestructura de
Transporte
Programa de
Infraestructura de
Transporte

Programa de Integracion
Fronteriza de Costa Rica

Programa Red Vial
Cantonal Il

Primer Programa de
Energia Renovable,
Transmisién y Distribucion
de Electricidad

Programa de
Infraestructura Vial y
Promocion de Asociaciones
Publico-Privadas

Programa de Seguridad
Ciudadana y Prevencioén de
Violencia

Programa de
Infraestructura Vial y
Movilidad Urbana
Conectividad Resiliente

Proyecto Hacienda Digital
para el Bicentenario

Segundo Préstamo de
Politicas de Desarrollo de
la Gestion del Riesgo de
Desastres en Costa Rica
con Opcioén de Desembolso
Diferido ante Catdstrofes
(CAT DDO)

Rehabilitacion y
Ampliacién de la Ruta
Nacional No. 32

Proyecto Geotérmico
Borinquen |V

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

ICE / GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

ICE/ GOBNO

AYA/SENARA

SENARA

CNE

MOPT

MOPT

COMEX

MOPT

ICE

MOPT

MJP

MOPT

MH

CNE

CONAVI

ICE

UsD

uUsD

uUsD

uUsD

uUsD

uUsD

uUsD

UsD

uUsD

uUsD

uUsD

UsD

uUsD

uUsD

JPY

55 080 000,00

425 000 000,00

700 OO0 000,00

400 000 000,00

50 000 000,00

100 000 000,00

144 036 000,00

121 300 000,00

125 000 000,00

100 000 000,00

225 000 000,00

156 640 000,00

160 000 000,00

296 000 000,00

165 537 226,93

3 223 593 226,93

9690

10230

10456

9283

9451

8982

9573

9899

9968

9899

9922

10622

9293

9254

7172019

4/4,/2022

15/3/2023

3/4/2014

1712/2015

20/9/2018

7/2/2019

18/3/2020

17/3/2020

10/1/2024

6/4,/2020

N/D

3/6/2013

20/6/2017

27/6/2019

11/5/2022

28/2/2024

13/11/2014

31/5/2017

5/10/201

4,7/2018

29/9/2020

17/3/2021

29/9/2020

23/11/2020

9/12/2024

4/5/2015

4/8/2014

(en USS)

GOBIERNO

8 500 000,00

74 689 275,58

313 000 000,00

30 000 000,00

91 349 418,60

116 989 292,43

116 563 456,84

48 000 000,00

37 923 616,76

14 887 331,13

0,00

268 570 302,80

39 779 249,61

1160 251 943,75

(en USS)

46 580 000

425 000 000,00

625 310 724,42

87 000 000,00

20 000 000,00

8 650 581,40

27 046 707,57

4 736 543,16

77 000 000,00

62 076 383,24

225 000 000,00

141 752 668,87

160 000 000,00

27 429 697,20

125 757 977,31

2 063 341 283,17

(en USS)

2 691 666,68

847 377,59

12 804 873,07

1977 758,04

3 427 027,92

2 810 527,71

2105 271,00

2293176,35

2 009 563,42

875 000,00

2 071 229,21

0,00

2120 002,77

4 499 172,27

40 532 646,03

(en USS)

0,00

61270 276,83

6 202 921,06

9 679 142,77

4 599 464,62

2 764 934,61

0,00

0,00

0,00

9 548 387,10

0,00

94 065 126,99

(en USS)

132 740,25

3102 111,70

49 014 893,65

3 936 947,98

10 281 532,91

11 266 858,24

11748 817,11

4164 621,77

2 034 054,63

1560 740,46

30 575 066,68

866 730,53

128 685 115,91

26/6/2026

60 meses a partir del
primer desembolso

17/6/2030

12/11/2026

31/5/2025

20/9/2025

7/8/2025

29/9/2025

17/3/2026

10/1/2029

31/7/2026

N/D

10/4/2025

27/9/2026

15,43%

0,00%

10,67%

78,25%

60,00%

91,35%

81,22%

96,10%

38,40%

37,92%

0,00%

9,50%

0,00%

90,73%

24,03%

24,61%

7,46%

13,84%

58,74%

69,94%

87,00%

87,69%

60,29%

42,92%

3,89%

23,57%

N/A

90,00%

42,60%

31-12-2024

O

@ 0 00 008 @8 0O

OO0



Departamento Coordinacion y Control del Endeudamiento Publico
DIRECCION GENERAL
DE GESTION DE
DEUDA PUBLICA

MINISTERIO
DE HACIENDA

GOBIERNO

DE COSTA RICA Créditos en Periodo de Ejecucion del Gobierno y Otros Sectores

31/12/2024

.

Monto desembolsado Total pagado

Monto pendiente por Total pagado Total pagado Estatus del Programa /

Referencia del Acreedor

BCIE 1725

BCIE AM2080

BCIE 2129

BCIE 2164

BCIE 2188-A

TOTAL en USS

GRAN TOTAL en USsS

BCIE 2252

BID 5264/0C-CR

BID 5263/0C-CR

BIRF 9146-CR

BIRF 9279-CR

FMI

FMI

TOTAL

FUENTE: BASE DE DATOS SIGADE v. 6.1/INFORMES UNIDADES EJECUTORAS Y COORDINADORAS.

NOTAS:

1/ El monto equivalente en dolares para el caso del Proyecto financiado con el JICA se obtiene utilizando el tipo de cambio del 31/12/2024: ¥157,01 x 1USS.

N/A= No aplica

Nombre del

Programa/Proyecto

Programa Abastecimiento
del Area Metropolitana de
San José, Acueductos
Urbanos y Alcantarillado
Sanitario de Puerto Viejo
de Limoén

Ampliacidon Programa de
Obras Estratégicas de
Infraestructura Vial

Proyecto de Reduccion de
Agua No Contabilizada y
Optimizacion de la
Eficiencia Energética en el
GAM

Programa de
Abastecimiento del Area
Metropolitana de San José,
Acueductos Urbanos Il y
Alcantarillado Sanitario de
Juanito Mora de
Puntarenas

Programa de Agua y
Saneamiento de Zonas
Costeras, Gestion de la
Calidad y Eficiencia del
Servicio (PAACC)

Programa de Gestiéon
Fiscal y de
Descarbonizacion

Programa de Emergencia
y Fortalecimiento Fiscal
SDL

Programa de Apoyo a la
Sostenibilidad Fiscal Il
(PBP)

Programa de Gestion
Fiscal y de
Descarbonizacion

Segundo Préstamo para
Politicas de Desarrollo para
la Gestion Fiscal y
Descarbonizacion

Apoyo Presupuestario bajo
la modalidad del Servicio
de Resiliencia y
Sostenibilidad (RSF)
Apoyo para la
Recuperacion Post
Pandemia y Consolidacién
Fiscal

Deudor / Garante

AYA

CONAVI

AYA

AYA

AYA

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

GOBNO

Unidad Ejecutora

AYA

CONAVI

AYA

AYA

AYA

MH

MH

MH

MH

MH

MH

MH

Moneda préstamo

uUsD

UsD

uUsD

UsD

uUsD

UsD

UsbD

uUsD

UsD

UsD

DEG

DEG

Monto equivalente en
Uuss

99 453 757,00

90 055 000,00

130 000 000,00

154 562 390,29

1m 128 810,00

585199 957,29

3 808 793 184,22

300 000 00O

250 000 000

250 000 000

300 000 000

300 000 000

736 914 208

1670 245 841

3807160 049

Numero de Ley

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

2988

10105

10105

0988

10207

10409

10002

Fecha suscripcion del Fecha de aprobacion

contrato

26/3/2008

16/11/2020

12/8/2015

4/5/2018

7/5/2019

16/9/2020

24/6/2021

24/6/2021

15/9/2020

30/8/2021

17/10/2023

19/7/2021

de Ley

acumulado en la

fuente externa a

diciembre 2024
(en USS)

desembolsar en la
fuente externa
(en USS)

OTROS SECTORES

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

99 453 757,00

88 554 970,50

26 000 000,00

25 354 499,49

9 088 000,00

248 451 226,99

1408 703170,74

1500 029,50

104 000 000,00

129 207 890,80

102 040 810,00

336 748 730,30

2 400 090 013,47

APOYO PRESUPUESTARIO

11/6/2021

20/12/2021

20/12/2021

11/76/2021

4/5/2022

31/10/2023

20/7/2021

300 000 00O

250 000 000

250 000 000

300 000 000

300 000 00O

736 914 208

1670 245 841

3 807160 049,34

0,0

0,00

acumulado por
comisiones de
compromiso
(en USS)

2 825 444,28

0,00

2 822 653,87

1208 075,12

6 856 173,27

47 388 819,30

629 583,3

626 712,3

695 205,5

451785,3

595 890,4

3 761452,1

6 976 025,4

13 736 654,34

acumulado por
principal
(en USS)

93 493 997,27

0,00

4 808 473,63

561 816,65

0,00

98 864 287,55

192 929 414,54

0,0

30 809 958,3

0,0

0,0

0,0

0,0

30 809 958,33

acumulado por
intereses
(en USS)

36 143 046,02

15 232 644,82

2509 467,53

4 642 444,45

586 047,50

59 113 650,32

187 798 766,23

57154 757,0

46 679 132,1

41277 878,4

56 824 795,2

36 604 287,8

23 010 848,6

144 976 179,7

406 527 878,69

Cantidad de prorrogas
otorgadas al periodo de
desembolso

Fecha limite de
desembolso vigente

30/06/2021 3

29/4,/2027 o

12/08/2025 1

30/10/2027 1

28/04/2026 (¢}

11/6/2022 (0]

20/12/2022 (0]

20/12/2022 (¢)

30/4/2022 o

31/8/2022 (¢)

15/7/2025 o

20/7/2024 (0]

% Avance Financiero
al 31/12/2024

100,00%

98,33%

20,00%

16,40%

3,59%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

% Avance Fisico al
31/12/2024 (segun
UE)

99,04%

97,00%

47,39%

28,00%

12,82%

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Proyecto segun
DGGDP al
31-12-2024

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Q(z



