

## Departamento Coordinación y Control del Endeudamiento Público Créditos en Período de Ejecución del Gobierno y Otros Sectores 31/12/2024



Referencia del Acreedor	Nombre del Programa/Proyecto	Deudor / Garante	Unidad Ejecutora	Moneda préstamo	Monto equivalente en US\$	Número de Ley	Fecha suscripción del contrato	Fecha de aprobación de Ley	Monto desembolsado acumulado en la fuente externa a diciembre 2024 (en US\$)	Monto pendiente por desembolsar en la fuente externa (en US\$)	Total pagado acumulado por comisiones de compromiso (en US\$)	Total pagado acumulado por principal (en US\$)	Total pagado acumulado por intereses (en US\$)	Fecha límite de desembolso vigente	Cantidad de prórrogas otorgadas al período de desembolso	% Avance Financiero al 31/12/2024	% Avance Físico al 31/12/2024 (según UE)	Estatus del Programa / Proyecto según DGGDP al 31-12-2024
								G	OBIERNO									
BCIE 2198	Programa de Alcantarillado y Control de Inundaciones para Limón	GOBNO	AYA/SENARA	USD	55 080 000,00	9690	7/1/2019	27/6/2019	8 500 000,00	46 580 000	0,00	0,00	132 740,25	26/6/2026	1	15,43%	24,61%	
BCIE 2220	Proyecto de Abastecimiento de Agua para la Cuenca Media del río Tempisque y Comunidades Costeras (PAACUME)	GOBNO	SENARA	USD	425 000 000,00	10230	4/4/2022	11/5/2022	0,00	425 000 000,00	2 691 666,68	0,00	0,00	60 meses a partir del primer desembolso	0	0,00%	7,46%	
BCIE 2317	Programa de emergencia para la reconstrucción integral y resiliente de infraestructura (PROERI)	GOBNO	CNE	USD	700 000 000,00	10456	15/3/2023	28/2/2024	74 689 275,58	625 310 724,42	847 377,59	0,00	3 102 111,70	17/6/2030	0	10,67%	13,84%	
BID 3071/0C-CR	Programa de Infraestructura de Transporte Programa de	GOBNO	морт	USD	400 000 000,00	9283	3/4/2014	13/11/2014	313 000 000,00	87 000 000,00	12 804 873,07	61 270 276,83	49 014 893,65	12/11/2026	3	78,25%	58,74%	
BID 3072/CH-CR	Infraestructura de Transporte	GOBNO	морт	USD	50 000 000,00				30 000 000,00	20 000 000,00	1 977 758,04	6 202 921,06	3 936 947,98			60,00%		
BID 3488/OC-CR	Programa de Integración Fronteriza de Costa Rica	GOBNO	COMEX	USD	100 000 000,00	9451	17/12/2015	31/5/2017	91 349 418,60	8 650 581,40	3 427 027,92	9 679 142,77	10 281 532,91	31/5/2025	2	91,35%	69,94%	
BID 4507/0C-CR	Programa Red Vial Cantonal II	GOBNO	морт	USD	144 036 000,00	8982	20/9/2018	5/10/2011	116 989 292,43	27 046 707,57	2 810 527,71	4 599 464,62	11 266 858,24	20/9/2025	1	81,22%	87,00%	
BID 3589/OC-CR	Primer Programa de Energía Renovable, Transmisión y Distribución de Electricidad	ICE / GOBNO	ICE	USD	121 300 000,00	9573	7/2/2019	4/7/2018	116 563 456,84	4 736 543,16	2 105 271,00	2 764 934,61	11 748 817,11	7/8/2025	1	96,10%	87,69%	
BID 4864/0C-CR	Programa de Infraestructura Vial y Promoción de Asociaciones Público-Privadas	GOBNO	MOPT	USD	125 000 000,00	9899	18/3/2020	29/9/2020	48 000 000,00	77 000 000,00	2 293 176,35	0,00	4 164 621,77	29/9/2025	0	38,40%	60,29%	
BID 4871/OC-CR	Programa de Seguridad Ciudadana y Prevención de Violencia	GOBNO	MJP	USD	100 000 000,00	9968	17/3/2020	17/3/2021	37 923 616,76	62 076 383,24	2 009 563,42	0,00	2 034 054,63	17/3/2026	0	37,92%	42,92%	
BID 5823/OC-CR	Programa de Infraestructura Vial y Movilidad Urbana Conectividad Resiliente	GOBNO	MOPT	USD	225 000 000,00	9899	10/1/2024	29/9/2020	0,00	225 000 000,00	875 000,00	0,00	0,00	10/1/2029	0	0,00%	3,89%	
BIRF 9075-CR	Proyecto Hacienda Digital para el Bicentenario	GOBNO	мн	USD	156 640 000,00	9922	6/4/2020	23/11/2020	14 887 331,13	141 752 668,87	2 071 229,21	0,00	1 560 740,46	31/7/2026	0	9,50%	23,57%	
9502-CR	Segundo Préstamo de Políticas de Desarrollo de la Gestión del Riesgo de Desastres en Costa Rica con Opción de Desembolso Diferido ante Catástrofes (CAT DDO)	GOBNO	CNE	USD	160 000 000,00	10622	N/D	9/12/2024	0,00	160 000 000,00	0,00	0,00	0,00	N/D	O	0,00%	N/A	N/A
EXIMBANK 1420202052013211015	Rehabilitación y Ampliación de la Ruta Nacional No. 32	GOBNO	CONAVI	USD	296 000 000,00	9293	3/6/2013	4/5/2015	268 570 302,80	27 429 697,20	2 120 002,77	9 548 387,10	30 575 066,68	10/4/2025	2	90,73%	90,00%	
JICA CR-P5-2	Proyecto Geotérmico Borinquen I <sup>1/</sup>	ICE / GOBNO	ICE	JPY	165 537 226,93	9254	20/6/2017	4/8/2014	39 779 249,61	125 757 977,31	4 499 172,27	0,00	866 730,53	27/9/2026	0	24,03%	42,60%	
TOTAL en US\$					3 223 593 226,93				1 160 251 943,75	2 063 341 283,17	40 532 646,03	94 065 126,99	128 685 115,91					

## MINISTERIO DE HACIENDA GOBIERNO DE COSTA RICA DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DE DEUDA PÚBLICA

## Departamento Coordinación y Control del Endeudamiento Público Créditos en Período de Ejecución del Gobierno y Otros Sectores 31/12/2024



Referencia del Acreedor	Nombre del Programa/Proyecto	Deudor / Garante	Unidad Ejecutora	Moneda préstamo	Monto equivalente en US\$	Número de Ley	Fecha suscripción del contrato	Fecha de aprobación de Ley	Monto desembolsado acumulado en la fuente externa a diciembre 2024 (en US\$)	Monto pendiente por desembolsar en la fuente externa (en US\$)	Total pagado acumulado por comisiones de compromiso (en US\$)	Total pagado acumulado por principal (en US\$)	Total pagado acumulado por intereses (en US\$)	Fecha límite de desembolso vigente	Cantidad de prórrogas otorgadas al período de desembolso			Estatus del Programa / Proyecto según DGGDP al 31-12-2024
								OTRO	S SECTORI	ES								
BCIE 1725	Programa Abastecimiento del Área Metropolitana de San José, Acueductos Urbanos y Alcantarillado Sanitario de Puerto Viejo de Limón	AYA	AYA	USD	99 453 757,00	N/A	26/3/2008	N/A	99 453 757,00	0,00	2 825 444,28	93 493 997,27	36 143 046,02	30/06/2021	3	100,00%	99,04%	
BCIE AM2080	Ampliación Programa de Obras Estratégicas de Infraestructura Vial	CONAVI	CONAVI	USD	90 055 000,00	N/A	16/11/2020	N/A	88 554 970,50	1 500 029,50	0,00	0,00	15 232 644,82	29/4/2027	0	98,33%	97,00%	
BCIE 2129	Proyecto de Reducción de Agua No Contabilizada y Optimización de la Eficiencia Energética en el GAM	AYA	AYA	USD	130 000 000,00	N/A	12/8/2015	N/A	26 000 000,00	104 000 000,00	2 822 653,87	4 808 473,63	2 509 467,53	12/08/2025	1	20,00%	47,39%	
BCIE 2164	Programa de Abastecimiento del Área Metropolitana de San José, Acueductos Urbanos II y Alcantarillado Sanitario de Juanito Mora de Puntarenas	AYA	AYA	USD	154 562 390,29	N/A	4/5/2018	N/A	25 354 499,49	129 207 890,80	0,00	561 816,65	4 642 444,45	30/10/2027	1	16,40%	28,00%	
BCIE 2188-A	Programa de Agua y Saneamiento de Zonas Costeras, Gestión de la Calidad y Eficiencia del Servicio (PAACC)	AYA	AYA	USD	111 128 810,00	N/A	7/5/2019	N/A	9 088 000,00	102 040 810,00	1 208 075,12	0,00	586 047,50	28/04/2026	0	3,59%	12,82%	
TOTAL en US\$					585 199 957,29				248 451 226,99	336 748 730,30	6 856 173,27	98 864 287,55	59 113 650,32					
GRAN TOTAL en US\$					3 808 793 184,22			4 DO\(0 D		2 400 090 013,47	47 388 819,30	192 929 414,54	187 798 766,23					
	Programa de Gestión							APOYOP	RESUPUES	IARIO								
BCIE 2252	Fiscal y de Descarbonización	GOBNO	мн	USD	300 000 000	9988	16/9/2020	11/6/2021	300 000 000	0,0	629 583,3	0,0	57 154 757,0	11/6/2022	0	100,00%	N/A	N/A
BID 5264/OC-CR	Programa de Emergencia y Fortalecimiento Fiscal SDL	GOBNO	мн	USD	250 000 000	10105	24/6/2021	20/12/2021	250 000 000	0,0	626 712,3	30 809 958,3	46 679 132,1	20/12/2022	O	100,00%	N/A	N/A
BID 5263/0C-CR	Programa de Apoyo a la Sostenibilidad Fiscal II (PBP)	GOBNO	мн	USD	250 000 000	10105	24/6/2021	20/12/2021	250 000 000	0,0	695 205,5	0,0	41 277 878,4	20/12/2022	o	100,00%	N/A	N/A
BIRF 9146-CR	Programa de Gestión Fiscal y de Descarbonización	GOBNO	мн	USD	300 000 000	9988	15/9/2020	11/6/2021	300 000 000	0,0	451 785,3	0,0	56 824 795,2	30/4/2022	0	100,00%	N/A	N/A
BIRF 9279-CR	Segundo Préstamo para Políticas de Desarrollo para la Gestión Fiscal y Descarbonización	GOBNO	мн	USD	300 000 000	10207	30/8/2021	4/5/2022	300 000 000	0,0	595 890,4	0,0	36 604 287,8	31/8/2022	o	100,00%	N/A	N/A
FMI	Apoyo Presupuestario bajo la modalidad del Servicio de Resiliencia y Sostenibilidad (RSF) Apoyo para la	GOBNO	мн	DEG	736 914 208	10409	17/10/2023	31/10/2023	736 914 208	0,0	3 761 452,1	0,0	23 010 848,6	15/7/2025	O	100,00%	N/A	N/A
FMI	Recuperación Post Pandemia y Consolidación Fiscal	GOBNO	мн	DEG	1 670 245 841	10002	19/7/2021	20/7/2021	1 670 245 841	0,0	6 976 025,4	0,0	144 976 179,7	20/7/2024	0	100,00%	N/A	N/A
TOTAL					3 807 160 049				3 807 160 049,34	0,00	13 736 654,34	30 809 958,33	406 527 878,69					

FUENTE: BASE DE DATOS SIGADE v. 6.1/INFORMES UNIDADES EJECUTORAS Y COORDINADORAS.

NOTAS:

1/ El monto equivalente en dólares para el caso del Proyecto financiado con el JICA se obtiene utilizando el tipo de cambio del 31/12/2024: ¥157,01 x 1US\$.

N/A= No aplica

